



Modtager			
Emne: Københavns Økologiske Sunde skolemad Drifttilskud til filialskoler			
Udarb:	Af:	Journalnr.:	Side
31.10.05	GHO	J.nr.281188	1

Til skolerne, der er med i KØSS, udmeldes der årligt 200 lærertimer til i samarbejde med eleverne i 6. klasse, at varetage den daglige drift af skoleboden. På de 3 skoler, Brønshøj, Sortedam og Christianshavn skoler er det samlede elevtal ikke højere end på de øvrige skoler i København.

Ovenfor nævnte tre skoler er dog ikke fysisk placeret på samme lokalitet, og Uddannelses og Ungdomsforvaltningen har i forbindelse med opførelsen af en ny pavillon på Brønshøj Skole etableret en skolebod til brug for eleverne på Gl. Skole, hvortil der også fra KØSS vil blive afsat lærertimerressourcer til driften af skoleboden.

Opføres der på Christianshavns Skole og Sortedams skolen skoleboder i filialskolen, vil der tilsvarende blive tilført ressourcer.

Christianshavn Skole er endnu ikke med i KØSS. Sortedam Skole har endnu ikke fået skolebod i filialskolen.

Der udmeldes i dag til Brønshøj Skole 200 timer årligt, til driften af skoleboden. Timerne dækker udover drift/salg, deltagelse i styrergruppe og nogen administration.

Da der vil være ”stordriftsfordele” udmeldes derfor ekstra 180 timer årligt til driften af skoleboder på Brønshøj og Brønshøj Gl. Skole, således at skolen i alt får 380 timer til drift af de 2 skoleboder. Det nøjagtige timetal for skoleåret 2005 -2006 vil afhænge af hvornår salget fra skoleboden på Gl. Skole påbegyndes.

Tilsvarende timetal vil blive udmeldt til Sortedam og Christianshavns Skole, hvis der etableres ekstra skoleboder.

Timerne til driften af filialskolerne udmeldes under den forudsætning, at boderne drives som et samarbejde mellem skole og filial, og driften varetages ud fra de af KØSS udstukne procedure for drift af skolebod, hvori bl.a. indgår at den daglige drift varetages af f.eks. 6. classes elever i samarbejde med en lærer i hver skolebod.



Lærertimerne kan ikke konverteres til aflønning af andre faggrupper. Baggrunden for, at det er lærere og ikke andet personale, der er ansvarlige for skoleboden er, at lærerne har de pædagogiske undervisningskompetencer, som kræves for at understøtte og forankre den læring der foregår i skoleboden.

Løn til lærerne indgår i driften af KØSS, og ekstraudgiften til Brønshøj skole kan afholdes inde for budgettet i 2005 og 2006. Når etableringsfasen er tilendebragt skal KØSS blive selvfinansierende.

Evaluering

KØSS konceptet i sin nuværende form er endnu i en indkøringsfase. I styregruppen for KØSS er det besluttet, at der i februar 2006 igangsættes en evaluering af tilfredsheden med maden, og brugen af skoleboden. Umiddelbart forestiller man sig, at der vil blive tale om en spørgeskemaundersøgelse.

Maden

Politikken for den mad der sælges i KØSS er, at det skal være sundt, maden ernæringsberegnes. Maden skal være fortrinsvis økologisk, og det betyder, at der så vidt muligt benyttes årstidens råvarer i menuerne. Maden skal være af en god kvalitet, samtidig må maden gerne udfordre elevernes smagsløg og endelig skal den tage hensyn til, at der er elever fra mange kulturer. Endelig skal maden være så billig som mulig, samtidig med den skal være selvfinansierende.

Generelt er opfattelsen, at der er stor tilfredshed med maden, der sælges ud på skolerne, om end det kan det være svært at tilfredsstille så mange elevers smagsløg. Fra nogle skoler beliggende i de mere socialt belastede områder er der meldinger om at maden er for dyr.

I køkkenet og KØSS sekretariatet er der opmærksomhed på, at der er menuer der er mere populære end andre. Uden det betyder at hit- menuerne sælges hver dag.

På de dage, hvor de populære retter f.eks. burgerboks er på, sender køkkenet flere portioner ud end de dage, der er en knap så populær ret på menuen.

Eftersom der ikke i KØSS er et bestillingssystem, og maden sendes ud efter skøn og tidligere salgstal, samt skolernes tilbagemelding om hvor store leverancer der er behov for, kan eleverne komme ud for at netop den ret de havde planlagt at købe er udsolgt, men der vil altid være et alternativ. For nogle



elever kan det opleves, som om der ikke er mad nok, hvis de ikke kan få netop den ret de ønsker sig på den pågældende dag.

Ønskes der garanti for, at alle retter daglig er tilgængelige, betyder det at køkkenet skal sende forholdsvis meget mad ud til skolerne, vel vidende en del ikke bliver solgt. Det vil medføre et stort spild af mad, og netop spildet er dyrt for KØSS.

Alternativt skal der etableres et bestillingssystem således at maden både kan bestilles på forhånd og købes i boden. Der er i KØSS budget ikke afsat midler til etablering og administration af et bestillingssystem.